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در هفته های گذشته موضوع همکاری ایران با گروه ویژه اقدام مالی و 
اجرای برنامه اقدام بسیار مورد بحث قرار گرفت. از همه برجسته تر اظهارنظر 
رئیس جمهور محترم در این زمینه بود. ایشان در سفر استانی خود به قزوین 
گفتند: »کشورمان در رأس مبارزه با تروریسم قرار دارد و نمی خواهیم در 
کشور پولشویی انجام شود، وقتی با این هدف اقداماتی را آغاز می کنیم، به 

یکباره FATF موضوعی ناپاک جلوه داده می شود!«1
به نظر می رسد آقای رئیس جمهور تنها به بخش کوچکی از فعالیت های 
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( توجه دارند و به ایشان سایر فعالیت های این 

گروه ویژه در سطح جهان را اطلاع نداده اند.
گروه ویژه مالی در ظاهر نهادی است برای مبارزه با پولشویی، تامین مالی 
تروریسم و تامین مالی فعالیت های اشاعه. این گروه که یک نهاد بین الدولی 
است کارش این است که این مبارزه را با ایجاد شفافیت بیشتر و عمیق تر در 

نظام بانکی جهانی و نظام بانکی درون کشورها ایجاد کند. 
بررسی توصیه های ۴۰ گانه این گروه به خوبی نشان می دهد که هسته  
اصلی توصیه ها افزایش شفافیت است. برای مثال توصیه های ناظر به 
شناسایی دقیق مشتری )CDD( یا شناسایی ذی نفع واقعی و تعداد زیادی 

از توصیه های دیگر.
البته بارها تذکر داده شده که شفافیت یک موضوع بسیار مهم و مفید 
برای نظام اقتصادی است و مهم ترین عامل جلوگیری کننده از بروز فسادهای 
کلان اقتصادی است. لذا به صورت طبیعی کسی با ایجاد شفافیت در نظام 
اقتصادی کشور و به طور خاص در نظام بانکی که منشأ فسادهای بزرگ است 
نیست. اما نکته مهم که نباید در میان این خوبی ها از ذهن تصمیم گیران دور 
شود این است که »شفافیت برای چه کسی« می خواهد ایجاد شود؟ اگر برای 
حاکمیت اسلامی این شفافیت ایجاد می شود، بسیار کار خوبی است و بسیاری 
از منتقدین همکاری گسترده با FATF جزو کسانی هستند که از سالیان پیش 
پیگیر و مطالبه کننده شفافیت خصوصا در نظام بانکی بوده اند. پس کسی 
نمی تواند این ادعا را مطرح کند که منتقدین FATF همان منتقدین شفافیت 
هستند. حتی می توان شواهد متعددی از طرف دیگر به میان آورد. برای نمونه 
یکی از طرح های ایجاد شفافیت در نظام تجاری طرح شبنم بود که در ابتدای 
دولت یازدهم تعطیل شد. یکی از حامیان تعطیلی این طرح اتاق بازرگانی 
ایران بود که به طور بسیار جالبی از مدافعان همکاری با FATF نیز هست. 

خلاصه اینکه اجرای برخی از استانداردهای گروه ویژه اقدام مالی منجر 
به افزایش شفافیت در نظام بانکی داخل کشور خواهد شد. اما قضیه به 
اینجا ختم نمی شود بلکه سایر استانداردهای FATF کشورها را به سمت 
همکاری های گسترده اطلاعاتی بدون محدودیت با یکدیگر سوق می دهد. 
برای مثال در توصیه شماره ۴۰ گروه مشاهده می شود که از کشورها می خواهد 
اختیارات قانونی لازم را به »واحدهای اطلاعات مالی« )FIU( خود بدهند 
تا بدون محدودیت و به طور گسترده با همتایان خارجی خود تبادل موثر 

اطلاعات داشته باشند. 
این بخش از توصیه های گروه ویژه که ناظر به همکاری اطلاعاتی با سایر 
 FATF کشورهاست به ما نشان می دهد که شفافیت نظام بانکی که مد نظر
است نه برای حاکمیت بلکه برای نظام بین الملل ایجاد می شود. به عبارت دیگر 
FATF به دنبال ایجاد شفافیت عمیق برای نظام بین الملل است. منظور از 
نظام بین الملل هم روشن است. یعنی نظامی بر اساس توزیع قدرت در سطح 
جهان. یعنی کشورهای قدرتمند که در راس آنها دولت آمریکا قرار دارد. برای 
همین است که هفت کشور صنعتی قدرتمند )G7( گروه ویژه اقدام مالی 
)FATF( را ایجاد کرده اند و به مرور زمان به تمامی کشورها تحمیل کردند.

اما سوال مهم این است: دولت آمریکا از شفافیت در نظام بانکی جهانی 
و نظام بانکی کشورها چه بهره ای می برد؟ آیا شفافیت در تحکیم سلطه گری 

آمریکا موثر است؟
برای پاسخ به سوال فوق لازم است یک حادثه تاریخی را بازخوانی کنیم. 
حادثه معروف حمله به برج های دوقلوی تجارت جهانی در آمریکا که به حادثه 
یازده سپتامبر معروف شد. در این حادثه که دو فروند هواپیما به برج های 
دوقلوی تجارت جهانی نیویورک زده شد و سبب فروریختن این برج ها گردید، 
انگشت اتهام به سمت تروریسم اسلامی نشانه رفت. این حادثه آنچنان موجی 
از نفرت در جهان ایجاد کرد که همه دولت ها و اکثر مردم جهان به آمریکا به 
عنوان یک قربانی بزرگ و مظلوم این حق را می دادند که هرکاری از دستش 
بر می آید برای تامین امنیت خود و مبارزه با تروریسم انجام دهد. لذا هیچ 

دولتی خود را در مقابل فعالیت های آمریکا قرار نداد. 
دولت آمریکا علاوه بر اقدام های وحشیانه همچون حمله به افغانستان و 
عراق؛ کارهای نرمی در تثبیت سلطه گری خود در نظام اقتصادی جهان انجام 

داد که البته از چشم بسیاری از دولت ها پنهان ماند. 
قانون وطن پرستی آمریکا )US Patriot Act( در سال ۲۰۰1 تصویب شد. 
در بخش ۳11 این قانون، وزارت خزانه داری آمریکا این اختیار را پیدا می کند 
که موسسات مالی خارجی را که از قوانین ضد تروریستی، ضد پولشویی و در 
بعدها قوانین تحریمی؛ تبعیت نکند مجازات کند. آمریکا این کار را با تکیه بر 
قدرت و جایگاه نظام بانکی خود که برگرفته از سیطره دلار بر اقتصاد جهان 
بود، انجام داد. چرا که اکثر بانک های بزرگ بین المللی و بیشتر دولت ها در 
خاک آمریکا منافع اقتصادی فراوان و یا حساب های بانکی دارند و نیز نیازمند 

داشتن تعاملات روز به روز با نظام بانکی آمریکا هستند.
به عبارت دیگر آمریکا هژمونی خود در نظام بانکی جهانی را با این کار 
تثبیت کرد. ابزار لازم برای تنبیه بازیگرانی که خلاف سیاست های خارجی 
آمریکا در جهان عمل کنند را تولید کرد و در فضای حیرت زده پس از حملات 

یازده سپتامبر، کسی به این کار اعتراض نکرد.
حلقه تکمیل کننده برای موثر واقع شدن این سلطه گری مسئله شفافیت 
در نظام بانکی جهانی است. آمریکا قدرت لازم را برای تنبیه مخالفان و 
متخلفان از قواعد آمریکایی در سطح جهان دارد. اما برای آنکه از این قدرت 
استفاده کند نیاز به کشف تخلف و جرم در سطح جهانی دارد. در نتیجه هرچه 

شفافیت بیشتر شود آمریکا این کار را بهتر انجام می دهد. 
در همان قانون بندهای دیگر به ماموریت وزارت خزانه داری در زمینه افزایش 

شفافیت اشاره می کند که در پس مفاهیم مبارزه با پولشویی مستتر است. 
شاید گفته شود این تنها یک توهم توطئه است. برای این دسته از 
افراد خوش بین باید صحبت های صریح دیوید کوهن را آورد. او معاون سابق 
خزانه داری آمریکا و معمار اصلی تحریم  های مالی ایران است که به دلیل 
خدمات شایان خود در تحقق سیاست خارجی آمریکا و تامین منافع ملی آن 
کشور، به صورت ویژه به معاونت سازمان اطلاعات آمریکا )سیا( برگزیده شد. 
کوهن در سخنرانی خود در موسسه حقوق تجربی با عنوان »سیر تکامل قدرت 
مالی آمریکا« در سال ۲۰1۴، در تشریح دلایل موفقیت اعمال تحریم های 
مالی علیه ایران چهار علت اصلی را بیان می کند. اولین علت موفقیت را 
دیوید کوهن شفافیت موجود در نظام بانکی می داند. وی می گوید: »یک دلیل 
]موفقیت اعمال تحریم ها[ تعهد آمریکا به شفافیت مالی در داخل و خارج 
است. موفقیت تحریم های ما بستگی عمیق به شفافیت مالی، مقررات خوب 
مالی دارد. از طریق جمع آوری اطلاعات کلیدی راجع  به ماهیت تراکنش های 
مالی، گروه های درگیر در آن، افرادی که در نهایت از آن بهره  می برند. )ذی نفع 
واقعی( ما فضا را برای بازیگران نامشروع- دولت ها، تروریست ها یا مجرمان- 
بسیار سخت کرده ایم که خودشان را در اقتصاد مشروع پنهان کنند.« در 
نهایت وی با تاکید بر اهمیت شفافیت در نظام بانکی جهانی می گوید: »این 
دلیلی است که شفافیت مالی-ساختش، حفاظت و تقویت آن- هسته اصلی 

ماموریت وزارت خزانه داری است«. ۲
این بیان به روشنی مشخص می کند که وزارت خزانه داری آمریکا 
مهم ترین متقاضی ایجاد شفافیت عمیق در نظام بانکی جهانی و نظام بانکی 
کشورهاست. چرا که افزایش شفافیت سبب موثر شدن تحریم های مالی 
آمریکا در سطح جهان خواهد شد و عملا سلطه آمریکا در جهان را گسترش 
خواهد داد. در این میان نقش گروه ویژه اقدام مالی مشخص می شود. آمریکا 
نمی خواهد به صورت مستقیم هزینه اجرای سیاست های خود را بپردازد 

بلکه با ایجاد نهادهایی همچون FATF این سیاست ها را پیگیری می کند.
حالا شاید کمی مشخص شده باشد که چرا عده ای همکاری چشم بسته 
با FATF را ناپاک می دانند. چرا که معتقد هستند که این همکاری نتیجه ای 
جز پیاده شدن سیاست های ظالمانه و خصمانه آمریکا در داخل کشور را در 

پی نخواهد داشت.

نقش FATF در اجرای
 سیاست خارجی آمریکا چیست؟

بنز الگانس

محمدعلی مسعودی

* عاشورای حسینی بعد از چند قرن پرشورتر از همیشه برگزار شد و این یعنی 
باید راه عاشورا و درس آزادگی عاشورا بیش از همیشه فراگیر شود تا صدای 

لبیک یا حسین به گوش تمام آزادمردان جوان برسد.
وحید داوری
* ایران اسامی با زنده نگهداشتن نهضت عاشورا و فرهنگ ایثار و شهادت و 
عزت و سربلندی است که بر دشمنان غلبه می کند. عاشورا به ما یاد داد که 

دشمنان فهم مذاکره ندارند و فقط مبارزه عزتمندانه با آنان راه نجات است.
0919---2434
* مدت زمان زیادی در کشور به امور حاشیه ای اختصاص داده می شود که در 
رشد کشور تاثیری ندارند جز این که امور اصلی به فراموشی سپرده می شود. 
پایه های ارزشی و دینی اگر مستحکم و هدفمند بنا شود نتیجه ای مطلوب خواهد 
داشت و عاشورای حسینی پایه های اسام ناب محمدی را بر پایه عشق و ایمان 

در دل ها بنیان نهاده است.
0513---7503
* برای خرید خرما به مرکز پخش در خیابان تختی تهران مراجعه کردم، مغازه ای 
که به آن مراجعه کردم به بنده گفت: من صبح دشت اول را گرفته ام ولی مغازه 
کناری بنده همین خرما را به همین قیمت می فروشد. لطفا از مغازه کناری خرید 
کنید تا ایشان دشت اول صبح را از شما بگیرد! این صحنه ها نشان می دهد که 

شور حسینی چه   قدر دل ها را به یکدیگر نزدیک می کند.
021---1900

* هدایایی که از طرف آقای ظریف و عراقچی به وزیر خارجه آمریکا داده شد 
با خصومت هایی که از آمریکا مشاهده شده است، تنها عزت ملی را زیر سؤال 
می برد. ضمن اینکه از بیت المال نباید به دشمنان هدیه هر چند کوچک داد. 
هدیه را به خانواده شهدای مدافع حرم باید تقدیم کرد که فرزندان یا همسران 

آنان در برابر جبهه کفر سینه سپر کرده اند.
آ-رامین
* جنایات داعش بر علیه مسلمین سوریه و عراق به دستور اربابشان و یزیدیان 
زمان انجام می شود همان یزیدیانی که برخی مسئولین کشور با لبخند با آنان 
سخن می گویند! چگونه می شود با دشمنان اهل بیت در زمانه حاضر مدارا کرد؟!
سرابی
* فرش قرمزی که برای غربی ها در این دولت پهن شد نتوانست در عرصه 
اقتصادی برای کشور دستاوردی به همراه داشته باشد و حالا نگاه دولت به 
آسیای شرقی، آمریکای لاتین و... جلب شده است. آیا این حکایت از اعتراف 
دولت به بدعهدی غربی ها را ندارد؟ کاش این اعتراف با باور به توانایی های 

داخلی همراه شود.
3767---0919 و 2281---021
* پرداخت ده ها میلیاردی غرامت به کرسنت نباید از بیت المال مردم صورت گیرد 
بلکه مسببان این قرارداد ننگین باید تاوان آن را بپردازند، امیدوارم قوه قضائیه با 
ورود به موضوع اجازه ندهد از بیت المال مردم برای بی خردی برخی هزینه  شود.
026---5696

* پاپ نسبت به محاصره تروریست ها در حلب ابراز ناخرسندی کرده و نگران 
محاصره شدگان است! در حالی که جنایت آل سعود در یمن باعث نشده پاپ 
موضعی انسان دوستانه و بر ضد جنایت های آل سعود و هم پیمانانش بگیرد! قطعا 

حضرت مسیح)ع( از این بی عدالتی ناراضی است.
021---0918

* آیا دستگاهی نیست تا دولتمردان را به خاطر واردات بی رویه کالا و نابودی 
تولید و خدمات داخلی محاکمه کند؟! چرا با وجود 8-7 میلیون جوان بیکار 

جویای کار، برای آلمانی ها و اتریشی ها و... اشتغالزایی می کنند؟!
0938---3165
* سال گذشته مرکبات را از باغداران شمال روی درخت کیلویی 2 هزار تومان 
می خریدند اما امسال به رغم گرانی کود و دستمزد کارگر، مرکبات را کیلویی 
700 تومان می خرند! آن وقت می گویند چرا کشاورزان زمین های خود را تغییر 
کاربری می دهند. دلالان سودجو همان آفت باغ میوه هستند و گویا هیچ مسئولی 

نمی خواهد به این دلالی ها خاتمه دهد! چرا؟
011---1240
* بیماران سرطانی و همراهان آنها در بیمارستان امام خمینی)ره( و دکتر شریعتی 
که اکثراً از شهرستان ها هستند به شدت نیاز به سرپناه و کمک های لازم متولیان 

پزشکی و شهرداری و خیرین دارند.
0912---8949

* از خیرین محترم در ایام حزن اهل بیت درخواست می شود بخشی از نذورات 
خود را در روستاهایی صرف کنند که واقعاً زندگی فقیرانه ای دارند.

0917---9107
* تاکسیرانی منطقه 12 مدت 50 روز، حدود 100 تاکسی را متوقف کرده است. 
آیا انصاف است که ما دیگر برای مخارج خانواده مان هر روز شرمنده باشیم با 
وجود بیماری سرطان و معیشت سخت ما چگونه می توانیم به هزینه های معیشت 
خود رسیدگی کنیم؟ چرا بازرسی تاکسیرانی قبل از هر اقدامی خسارتی را که 
ممکن است به خانواده های بسیاری وارد شود، در نظر نمی گیرد؟ از مسئولین 

روزنامه در این ماه محرم تقاضا دارم صدای ما را به گوش مسئولان برسانند.
021---2050

* در پمپ بنزین تازه تأسیس تقاطع اتوبان شهید محاتی- اتوبان امام علی)ع( 
که وابسته به شهرداری منطقه است، هنوز چند روزی از افتتاح  نگذشته با 
پمپ های خاموش سکوها مواجه می شویم و حتی اگر در مورد آن اعتراضی 
داشته باشیم با برخورد زشت کارکنان پمپ بنزین روبه رو می شویم هر چند 
باری که به این پمپ بنزین مراجعه کردم مشابه رفتار قبل را مشاهده کردم. 
صف طولانی موتورسیکلت ها که تنها با یک پمپ سوخت گیری را میسر می کرد 

جای شگفتی داشت!
0919---3767

* شهرستان آبسرد دماوند در نزدیک پایتخت با دهها هزار سکنه از امکانات 
درمانگاه و بیمارستان محروم است و تنها یک خانه بهداشت روستایی دارد. 

مسئولین و متولیان بهداشت و سامت کجا هستند؟!
0912---8949

* از شهرداری منطقه 6 درخواست می شود یک دکه مطبوعاتی در محدوده 
تقاطع بلوار کشاورز و خیابان جمالزاده مستقر نمایند تا خوانندگان مطبوعات 

مجبور نباشند برای تهیه روزنامه به سمت شرق بلوار و پارک لاله بروند.
مینائی - تهران
* مسئولین وزارت راه و شهرسازی فکری به حال خریداران مسکن مهر فولادشهر 
)شرکت کنترل سازه زاینده رود( نمایند که مجبورند هم قسط وام خرید منزل 
را پرداخت کنند و هم اجازه بها را، در حالی که 3 سال قبل می بایست منزل 

را تحویل می دادند؟!
0913---1169

* درختانی که در محدوده بلوار استاد معین محدوده خیابان آزادی، قرار دارند به 
دلیل آبیاری نامناسب در حال خشک شدن و در نتیجه قطع شدن هستند. چرا 
مسئولان شهرداری در آبیاری فضای سبز خیابان استاد معین کوتاهی می کنند؟ 
021---0283

* پول بیمه را تحویل تاکسیرانی داده ایم و متاسفانه تاکسیرانی پول بیمه بخش 
عظیمی از ما رانندگان تاکسی را پرداخت نکرده است و به همین علت 2 ماه 
هم بین بیمه ما فاصله افتاده است. بنده 3 ماه و نیم طلبکارم ولی به هر جایی 
که شکایت می کنیم کسی پاسخگو نیست. با توجه به گذشت قریب یک سال 

از این مسئله، از مسئولین امر درخواست رسیدگی دارم.
طایفه
* سه سال قبل 3 میلیون تومان وام از بانک صادرات گرفتم مدتی قبل با 
پرداخت آخرین قسط، یارانه بنده را قطع کردند. دولتی که تا این حد از جیک 
و پوک ما اقشار ضعیف جامعه خبر دارد پس چرا از دریافت حقوق های نجومی 

مدیران خود بی اطاع بوده است!
0918---0531

* درخواست شبانه روزی کردن فعالیت مراکز معاینه فنی خودرو در تهران را 
داریم امیدواریم مسئولان امر برای رعایت حال شهروندان به این درخواست و 

پیشنهاد ترتیب اثر بدهند.
0919---6937

* از یک طرف بر حمایت از تولید داخل تاکید می کنند از طرفی دیگر تبلیغ 
کالاهای خارجی در تبلیغات صدا و سیما، بیلبوردهای سطح شهر و... بیشتر از 
گذشته مشاهده می شود! هر روز خبر تازه ای از کشف کالای قاچاق و معدوم 
شدن آن می دهند و در همان حال با گذر به بازار متوجه می شویم که اکثر 
اجناس، کالای قاچاق است که بای جان تولیدکننده داخل شده است! آیا 
مسئولان تصمیم جدی برای مبارزه با کالای قاچاق و حمایت از تولید داخلی 
دارند؟ یقینا همین طور است پس چرا اقدام بازدارنده ای انجام نمی دهند نمی دانم.
فاطمه جانی- تهران و سهراب کشوری

اصرار شک برانگیز برای واگذاری 
قراردادهای نفتی به شرکت های خارجی

وزیر نفت هر از چند گاه یک بار به بهانه ای تازه و بی مبنا متوسل 
می شود تا قراردادهای نفتی را به جای واگذاری به شرکت های داخلی 

به شرکت خارجی نظیر توتال بسپارد.
روزنامه جوان در این باره می نویسد: توالی توجیهات وزیر نفت برای 
واگذاری میادین مهم و کم ریسک به شرکت های خارجی با تأکید بر 

حضور شرکت توتال در میدان آزادگان تمامی ندارد.
ژنرال زنگنه در ابتدا به موضوع تأخیر در اجرای پروژه های پارس 
جنوبی پرداخت و با عددسازی و برش های حیرت انگیز از این موضوع 
تاش کرد به رویه خود به افکار عمومی خط دهد. ولی گزارش های 
منتشر شده درباره تأخیرهای شرکت های خارجی در ایران و سایر 
کشورها نشان داد شرکت های بزرگی مانند انی ایتالیا خود یکی از 
رکوردداران تأخیرها هستند. به عنوان نمونه این شرکت در اجرای 
فاز 2 میدان دارخوین پنج سال تأخیر داشته و یک پروژه پنج ساله را 
10 ساله به اتمام رسانده است. همچنین شرکت های مورد عاقه وزیر 
نفت در قالب یک کنسرسیوم بزرگ، بهره برداری از میدان کاشاگان 
قزاقستان را 12 سال با تأخیر مواجه کرده اند و به جای آنکه تولید از 
این میدان را در سال 2005 آغاز کنند به سال 2017 موکول کرده اند.

این در حالی است که هیچ یک از شرکت های خارجی در 
پروژه های خود با مشکل تحریم ها دست و پنجه نرم نکردند در 
شرایطی که شرکت های ایرانی در اوج دوران تحریم و مشکات 
فراوان در خرید تجهیزات مورد نیاز، با تأخیر مواجه بودند که به باور 
اغلب کارشناسان، اگر چنین شرایطی برای شرکت هایی نظیر توتال 
هم وجود داشت، آنها نیز عملکرد مشابه و حتی بدتر از شرکت های 
ایرانی داشتند کما اینکه این شرکت فرانسوی در شرایط سفید و 
عادی، فاز 2 و 3 پارس جنوبی را با 13 ماه تأخیر تحویل شرکت 

ملی نفت ایران داد.
پس از آنکه این بهانه از وزیر نفت گرفته شد وی به هزینه ها 
پرداخت و مدعی شد ایرانی ها، پروژه های نفتی را با دو برابر هزینه 
نسبت به شرکت های خارجی به پایان می رسانند. این بهانه نیز با ارائه 
گزارش های مستندی درباره هزینه های شرکت های خارجی در ایران 
رد شد. مثاً شرکت انی در پروژه دارخوین 1/3 میلیارد دلار »فاکتور« 

داد در حالی که هزینه این پروژه کمتر از 600 میلیون دلار بود.
آقای وزیر عاقه ای به اعام رسمی این موضوع ندارد که شرکت 
توتال برای حضور در فاز 11 که هزینه راه اندازی اش در شرایط فعلی 
و با توجه به قیمت نهادهای مهم پروژه کمتر از 3 میلیارد دلار است، 

بیش از 8 میلیارد دلار پیشنهاد داده است.
پس از اینکه این بهانه ها گرفته شد او در مرحله بعد سراغ تأمین 
منابع مالی رفت و گفت شرکت های ایرانی پول ندارند و مجبوریم سراغ 
شرکت های خارجی برویم. پس از این استدلال بود که گزارش های 
فراوانی درباره امکان تزریق حداقل 14 میلیارد دلار توسط شرکت های 
ایرانی به ویژه شرکت نفت و گاز پرشیا منتشر شد و این شرکت رسماً 
اعام کرد توانایی مالی بالایی برای اجرای پروژه های نفتی بزرگ دارد. 
وزیر نفت روی توسعه میدان آزادگان اصرار فراوانی دارد ولی پس از 
مصاحبه هفته گذشته مدیران ارشد گروه انرژی تدبیر، مشخص شد 

برای تأمین منابع مالی جهت توسعه آزادگان مشکلی وجود ندارد.
پس از کور شدن این بهانه،  وزیر نفت به بحث تکنولوژی پرداخت 
و گفت چون ضریب بازیافت میدان آزادگان 7/5 درصد است لذا... 
این بهانه های تکراری و خسته کننده وزیر نفت اما با پاسخ رسمی 
مدیران شرکت های نفتی مواجه و گفته شد می توان با به کارگیری 
شرکت های فنی و مهندسی خارجی و صاحب تکنولوژی این مشکل 
را رفع کرد؛ راهکاری که حتی خود توتال نیز به کار می گیرد و با 
انعقاد قرارداد با شرکت های فنی، این بخش از فعالیت خود را به این 

شرکت ها واگذار می کند.
آنچه مشخص است، بهانه تراشی های وزیر برای زیرسؤال بردن 
شرکت های ایرانی با همه ابزار موجود و ناموجود است تا در لوای آن، 
ذوق زدگی برای واگذاری میادین کم ریسک به شرکت های خارجی 
را در وادی عمل به رسانه ها بکشاند. همان اقدام کاماً اشتباهی 
که در دوران نخست وزارت خود انجام داد و نتیجه اش چیزی جز 
عقب ماندگی در میادین مشترک نبود، آزادگان، لایه نفتی پارس 
جنوبی، فروزان و اسفندیار، نصرت و فرزام،  میدان گازی سلمان و... 

ارگان کارگزاران: دولت جدی نمی گیرد
اما علما و مراجع تعارف ندارند

نشریه کارگزاران نوشت دولت اختاف با علما و مراجع در قم را جدی 
نمی گیرند اما علما این موضوع را جدی می گیرند.

»صدا« نوشت: شکاف؛ میان دولت روحانی با قم رفته رفته زیاد می شود. 
اتفاقی که خروجی آن قطعا به نفع دولت نیست. اتفاقات اخیر )خصوصا در حوزه 
وزارت ارشاد( به محلی برای اختاف میان دولت یازدهم و پایگاه ها و شهرهای 
مذهبی کشور بدل شده است. اگر جرقه اولیه این شکاف )حداقل در ماه های 
اخیر( از مشهد کلید خورد، حالا قطار اعتراض به قم رسیده است. پیش تر و در 
عصر اصاحات، این قم بود که پایگاه اصلی مخالفت علما و اقشار مذهبی، علیه 
دولت را تشکیل می داد. اما این روزها مشهد از قم سبقت گرفته است. با این 
حال، همچنان قم پایگاه مهمی است که مخالفت هایش با سیاست ها و اقدامات 

هر دولتی می تواند تاثیرگذاری عمیق تری داشته باشد.
انتقادات اخیر آیت الله یزدی به دولت در حوزه وزارت ارشاد، شکاف میان 
دولت و علمای قم را بیشتر آشکار کرد. اگرچه زمزمه های این شکاف را پیشتر 
از آن نیز شنیده بودیم. جایی که خبر نامه جامعه مدرسین حوزه علمیه قم 
به روحانی فاش شده بود. نامه ای که علما در خرداد ماه امسال برای روحانی 
نوشته بودند، بعدها گفته شد که سفر نهاوندیان به قم به منظور پاسخگویی به 

این نامه تدارک دیده شده بود.
این گزارش می افزاید: فاصله میان »قم« و »پاستور« در این روزها در ماجرای 
برگزاری یک مراسم همخوانی در شهر قم به اوج خود رسیده است. مهم ترین 

محمل مخالفت روحانیون ساکن قم به دولت، به وزارت ارشاد باز می گردد.
صدا می نویسد: علما عموما در ماجرای پرونده هسته ای کمک کردند و 
دست کم مخالفت های صریحی را شاهد نبودیم. این در حالی بود که یک ماه 
بعد از سفر اواخر سال 93 روحانی به قم، توافقنامه سیاسی لوزان انجام شد. 

توافقی که مبنای توافق نهایی در تیرماه سال بعد بود.
»صدا« ادامه می دهد: بعد از روی کار آمدن دولت روحانی، اولین خیز علما 
علیه سیاست های فرهنگی دولت را در آبان ماه سال 92 شاهد بودیم. جایی 
که روزنامه بهار مقاله علی اصغر غروی، از اعضای نهضت آزادی، با عنوان »امام؛ 
پیشوای سیاسی یا الگوی ایمانی؟« را منتشر کرد. اما دولت و وزارت ارشاد 
توانست از آن ماجرا به سامت خارج شود.  با این حال، بیشترین اجماع علیه 
مسائل فرهنگی را علمای قم در مورد ماجرای اعطای مجوز تک خوانی زنان 
داشتند که در آن جریان آیات عظام صافی گلپایگانی، مکارم شیرازی، نوری 
همدانی، علوی گرگانی، یزدی و طیف زیادی از روحانیون قم و مشهد صریحا 
در مورد آن موضع گیری کردند و ماجرا تا مطرح شدن استیضاح وزیر ارشاد 
پیش رفت. اما دولت در نهایت توانست این انتقادات را دریافت و مدیریت کند. 
این گزارش خاطرنشان می کند: آنچه مشخص است، این است که قم 
سال هاست دیگر عرصه علمای میانه رو]!؟[ نیست. دو سر طیف در قم شکل 
گرفته اند. یک سر طیف آیت الله مصباح یزدی و شاگردان او و طابی که مدل 
اعتراضات ایشان به مسائل سیاسی را می پسندند. طیف دیگر علمایی هستند 
که حتی الامکان سعی می کنند وارد مسائل سیاسی نشوند. به طور طبیعی نیز 
روحانیونی که بیشتر از دیگران سیاسی بوده و در سیاست ورزی و انتقاد تندتر 
هستند، عرصه را از دیگران ربوده اند. برای این طیف سبک مخالفت با دولت ها 
شیوه خاص و یکسانی دارد. در این مسیر فرقی برایشان میان دولت روحانی و 
احمدی نژاد نیست. آنها اگرچه در ابتدا حامی تمام قد دولت احمدی نژاد بودند، 
اما بعد از آنکه با احمدی نژاد به مشکل برخورد کردند، تندترین شیوه را برای 
اعام مخالفت خود با او برگزیدند، تا جایی که آیت الله مصباح نسبت به جریان 
پیرامونی احمدی نژاد حرف هایی زد که حتی اصاح طلبان نیز آن گونه انتقاد نکرده 
بودند. در پی انتقادهای اخیر هم، به نظر می رسد دولت تاش می کند این شکاف 
را بدون رویارویی مستقیم مدیریت کرده و از آن عبور کند. هرچند خود دولت 
به خوبی می داند که ضعف وزارت ارشاد در ماجرای برگزاری کنسرت در مشهد 
موجب شد تا دامنه این اعتراض به قم نیز کشیده شود. با این حال، سخنگوی 
دولت طوری حرف می زند که گویی دولت نیاز نمی بیند در این مقوله وارد چالش 
علنی شود. چرا که آن را انتخاباتی می بیند. نوبخت در این باره در نشست خبری 
خود پس از انتقادهای آیت الله یزدی گفت: »دولت به شدت پرهیز دارد که در 
این ایام تمرکز و صرف انرژی را به مباحث این چنینی معطوف کند، زیرا سریال 

این واکنش ها تا انتخابات 96 ادامه خواهد داشت.«

از حرف های سخنگوی دولت و اتفاقات اخیر این نتیجه برمی آید که دولت 
قصد ندارد در مدت زمان باقیمانده تا انتخابات اختاف علما را چندان جدی 
بگیرد و از آنها پایگاهی قوی در مخالفت با روحانی در انتخابات پیش  رو بسازد.
این مسئله اما در طرف دیگر جدی تر از چیزی است که دولت تصور می کند.

گزارش صدای آمریکا از ارتباط
مبادلات دلاری با وعده های انتخاباتی روحانی

صدای آمریکا در گزارشی با موضوع »اقتصاد ایران در آخرین سال دولت 
روحانی« گفت »او وعده های اقتصادی محقق نشده ای پیش رو دارد که در 
انتخابات 92 وعده آن را داده بود«. صدای آمریکا می گوید، تحولات اخیر در 

زمینه مبادلات دلاری، می تواند موجب تحول در اقتصاد ایران باشد.
VOA در گزارشی که به »اقتصاد ایران در سال آخر دولت روحانی« 
می پرداخت، گفت: تسهیل معامات دلاری آمریکا با ایران و همکاری دو 
اپراتور تلفن همراه آمریکایی و ایرانی در کنار گسترش همکاری های صنعتی 
و اقتصادی ایران با اروپا شاید زمینه ساز تحولاتی عمده در اقتصاد ایران باشد. 
همان تحولی که دولت حسن روحانی مدت هاست وعده آن را می دهد و عدم 

تحقق آن بهانه ای در دست مخالفان شده است.
صدای آمریکا افزود: روحانی در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری سال 
1392 گفته بود چرخش سانتریفیوژها زمانی ارزشمند است که چرخ اقتصاد 
هم بچرخد. حالا او در سال آخر دوره ریاست جمهوری اش و پس از حل 

بحران هسته ای، وعده محقق نشده چرخش چرخ اقتصاد را پیش رو دارد.
در ادامه این گزارش آمده است: روز 17 مهر آمریکا معامات دلاری با 
ایران را تحت شرایطی تسهیل کرد. اقتصاد ایران آبستن تحولات جدیدی 
است. معاون وزیر اقتصاد ایران در نخستین واکنش گفت که این تغییرات جزئی 
است و تغییر چندانی ایجاد نمی کند. با این حال برخی مقامات سابق آمریکا و 
تعدادی از قانون گذاران آمریکایی از دستورالعمل جدید با تعابیری مانند امتیاز 

به ایران و یا نشان دادن چراغ سبز استفاده کرده اند.
اما گویا خبرهای دیگری هم در راه است. نیویورک تایمز گزارش داده که 
یک شرکت آمریکایی همکاری خود را با اپراتور تلفن همراه رایتل در ایران 
آغاز کرده است و این شرکت آمریکایی از این پس به مشتریان خود در ایران 

خدمات رسانی خواهد کرد.
صدای آمریکا افزود: پیش از این هم مجوز فروش هواپیماهای مسافری 
بوئینگ و ایرباس به ایران تحت شرایطی از سوی وزارت خزانه داری آمریکا 
صادر شده بود، اما شاید همکاری AT&amp;T با رایتل که یک شرکت 
دولتی و وابسته به سازمان تأمین اجتماعی ایران است، آغازی بر همکاری های 
گسترده تر باشد. اینکه تلفن ها در هر دو طرف آمریکا و ایران کار می کنند، 

نشانه خوبی است.
دولت به اسم کاهش تورم

رکود اقتصادی سنگین را موجب شد
وزیر راه دولت اصاحات گفت دولت در هدف گیری کاهش تورم به جای 
افزایش رونق اقتصادی اشتباه کرد و این می تواند بر انتخابات 96 اثر بگذارد.

احمد خرم در مصاحبه با روزنامه آرمان گفت: در انتخابات 96، کاهش 
تورم باید از شعارهای اصلی دولت خارج شود، اگر تورم 9/5 به تورم 15 درصد 
می رسید چه اتفاقی می افتاد. در حالی که از همان ابتدای انقاب تاکنون حجم 
تورم میان 15 تا 20 درصد بود، با وجود اینکه مردم انتظار کاهش تورم را نیز 
داشتند اما باز هم تحمل می کردند. بیکاری جوانان فارغ التحصیل قابل تحمل 
نیست. امروز در هر خانه ای یک یا دو فارغ التحصیل وجود دارد. درحالی که 

بخش خصوصی دو سوم از نیروهای خود را اخراج کرده است. 
وی افزود: بنابراین اگر دولت تورم 9/5 درصد را به 15 درصد برساند 
تحولی در وضعیت رکود نیز ایجاد خواهد شد. زیرا نرخ تورم 9 درصد به 
قیمت رکود سنگین تمام شده است. بنابراین رکود سنگین فعلی باید هدف 

ارزیابی روحانی در سال 96 قرار بگیرد.
وی در ادامه درباره سازمان رأی روحانی مدعی شد: رأی سازمانی روحانی 
اساساً و بیشتر از سوی اصاحات و بدنه اجتماعی اصاح طلبان است... روحانی 
و حزب حامی وی باید بپذیرند که نقش و آرای بدنه اجتماعی اصاحات بود 

که موجب شد روحانی رأی آورد.
خرم در پاسخ به این پرسش که »در انتخابات 96، نسبت به پیروزی 
روحانی تا چه اندازه مطمئن هستید؟« می گوید: همه چیز بستگی به ماه های 
باقی مانده دولت و عملکرد روحانی دارد. زیرا تیم اقتصادی روحانی چندان 

مطلوب عمل نکرده است.
مدیران روحانی در حوزه اقتصادی افراد تصمیم گیری نیستند. دولت کمی 
با احتیاط رفتار می کند. اما به هرحال دولت ناگزیر به تصمیم گیری سریع و 

ترمیم تیم اقتصادی خود است.

یادداشت میهمان

گفت: یکی از عوامل فتنه آمریکایی- اسرائیلی 88 در مصاحبه با 
روزنامه زنجیره ای آرمان، آقای هاشمی رفسنجانی را - نستجیر بالله- با 

حضرت امیر علیه السام مقایسه کرده است!
گفتم: چطوری؟!

گفت: از او درباره اشرافی گری در دوران آقای هاشمی سؤال کرده اند 
و ایشان گفته است؛  آقای هاشمی که سهل است، علی بن ابی طالب)ع( 
هم که حکومت تشکیل داد در حوزه حاکمیت ایشان همراهان و 
دشمنانی بودند که با مطالبه حقوق های پیش و پس از هجرت برای 

ایشان گرفتاری هایی ایجاد کردند!
گفتم: ولی حضرت امیر علیه السلام با این زیاده خواهان و 
اشراف نظیر طلحه و زبیر مقابله کرد و حاضر نشد به زیاده خواهی 
آنان تن بدهد، اما در دوران آقای هاشمی این زیاده خواهان در 
کنار وی بودند و حتی با ایشان حزب کارگزاران را تشکیل دادند. 

این چه قیاس مع الفارق و مضحکی است؟!
گفت: چه عرض کنم؟! فقط این نکته در آنها مشترک است که 
افراد اشراف و زیاده خواه در هر دو دوره بوده اند ولی اشاره نمی کند که 

با آنها دو برخورد کاما متضاد شده است!
گفتم: در دوران حضرت نوح، به قول سعدی؛ پسر نوح با 
بدان بنشست، خاندان نبوتش گم شد، اما در دوره این آقایان 
باید گفت؛ پسر نوح با بدان بنشست، حالا برو ببین چه زندگی 
اشرافی و بخور بخوری داره! بنز الگانس سوار میشه، یک ویلا 
در شمال داره، تابستون ها برای تفریح به جزیره هاوایی میره، 
زمستون ها در دامنه آلپ با اسکی ویراژ میده... خلاصه ببین 

چه وضعیه؟!

فعال سیاسی اصلاح طلب 
و رئیس ستاد حسن روحانی 
در استان خراسان جنوبی در 
سال 92 گفت: دولت به پایان 
عملی  وعده ها  اما  رسیده 

نشده است.
»مهدی آیتی« فعال سیاسی 
اصاح طلب و رئیس ستاد حسن 
روحانی در استان خراسان جنوبی 
در سال 92 گفت: آقای روحانی 
در 4 بخش سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی  ناموفق بودند 

و نمره قبولی ندارند.
آیتی افزود: دولت در برخی 
شاخصه ها مثل فقر، بیکاری، 
طاق، جرم و جنایت، قاچاق و 
مفاسد اقتصادی نیز تغییری ایجاد 
باید شاخصه های  است.  نکرده 
توسعه یافتگی و توسعه نیافتگی 
را با هم مقایسه کنیم و ببینیم 
کجای دولت آقای روحانی قدمی 

بالاتر از قدم دولت قبلی برداشته 
که باعث افتخارش باشد. دولت 
روحانی فقط بر روی یک موضوع 
پز می دهد و آن مسئله برجام 
است که در برجام نیز هنوز هیچ 
اتفاقی نیفتاده است اما امیدوارم 
بعد از این تاریخ، اتفاقاتی بیفتد.

وی در ادامه گفت: آقای 
روحانی عنصر اجرایی نیست چرا 
که در تمام عمرش ما کارنامه  
اجرایی از وی نمی بینیم. امروز 
کشور ما نیازمند یک مدیر اجرایی 
قوی است تا ما را از گردونه رکود 
اقتصادی  شدید  گرفتاری های  و 
نجات داده و خارج کند و این 
مدیر قوی اجرایی آقای روحانی 
نیست. از این رو عبور از روحانی 

امر مبارکی است.
این فعال سیاسی اصاح طلب 
تصریح کرد: دولت به پایان رسیده 

اما وعده ها عملی نشده است.

 عارف، با توصیه رئیس 
شورای سیاست گذاری شد

کرد:  خاطرنشان  آیتی 
عارف با توصیه ، رئیس شورای 
اگر همین  سیاست گذاری شد. 
امروز یک نظرسنجی در سطح 
کشور صورت دهید، خواهید 
دید که 70-80 درصد فعالان 
جبهه اصاحات از عملکرد شورای 
اصاح طلبان  سیاست گذاری 
ناراضی هستند؛ یعنی در حقیقت 
شورای سیاست گذاری به  نوعی 
علیه اصاح طلبان کودتا انجام 
داده و شورای هماهنگی جبهه 

اصاحات را باطل کرده است.
وی در ادامه گفت: جبهه 
اصاحاتی ها می دانند آقای عارف 
یک مدیر اجرایی متوسط است؛ 
البته این را هم بگویم که آقای 
عارف فردی خوش اخاق، بزرگوار، 
محجوب، مأخوذ به  حیا و محترم 

است و از لحاظ علمی هم ایشان 
جزو شاگرد اول ها محسوب می شود 
اما همه این ویژگی ها دلیل 
نمی شود که ما بگوییم که عارف 
یک چهره تمام سیاسی است. آقای 
محمدرضا عارف در دولت اصاحات 
4 پست مدیریتی داشت و در هر 4 
جایی هم که بوده کارنامه متوسط 
مدیریتی داشت. اصاح طلبان نیز بر 
همه این انتقاداتی که بنده نسبت 
به  آقای عارف ذکر کردم، واقف 
هستند اما چون شخص دیگری را 
در جبهه اصاحات ندارند، مجبورند 

پشت سر عارف بایستند. 
این فعال سیاسی اصاح طلب 
تصریح کرد: آقای عارف مشکل 
مدیریتی در بخش سیاسی دارند 
که آن هم به شخصیت ایشان یعنی 
هیجانی بودن وی باز می گردد؛ 
آقای عارف آن قدر مأخوذ به  حیا 
است که نمی تواند به شما نه بگوید. 

مدیری که توسط مشاورانش اداره 
شود که مدیر نیست.

آیتی اظهار داشت: علت شکست 
عارف را شورای سیاست گذاری 
اصاح طلبان و مشاوره های غلط 
سیاسی، اجتماعی و رسانه ای که 

به آقای عارف می دادند، می دانم.
به گزارش فارس، وی افزود: من 
توصیه قرار گرفتن ایشان ]فاطمه 
حسینی فرزند صفدر حسینی[ 
در لیست امید را استبداد حزبی 
می دانم. امروز نه شهردار تهران 
اصاح طلب است و نه رئیس 
شورای شهر و نه رئیس مجلس 
ما، ریشه ای در اصاح طلبی ندارد. 
کدام یک از این نتایج حکایت از 
پیروزی اصاح طلبان دارد؟ این 
شعار »ما خیلی خوبیم« را کنار 
نتوانستند  اصاح طلبان  بگذارید، 
هیچ پست کلیدی را در اختیار 

بگیرند.

شرکت ملی نفتکش ایران تازه ترین قربانی پسابرجام

تحریم سنگین و 30 ساله
پاسخ اتحادیه اروپا به دیپلماسی التماسی

1-http://iran-newspaper.com/Newspaper/BlockPrint/152650
2-https://www.treasury.gov/press-center/press-releases/Pages/
jl9716.aspx

رئیس ستاد انتخابات روحانی در خراسان جنوبی:

دولت به پایان رسید اما وعده ها عملی نشد

سرویس سیاسی-
دادگاهی در اتحادیه اروپایی 
علیه  تحریم سنگینی  حکم 
نفتکش کشورمان  ملی  شرکت 
وضع کرده که تا 30 سال 
غیر قابل لغو است و حتی شامل 
سهامداران این شرکت از جمله 
بازنشستگی  صندوق  و  شستا 

نفت نیز می شود.
شرکت ملی نفتکش از طرف 
دادگاهی در اتحادیه اروپا وارد تحریم 
بسیار سنگینی شده است. بر اساس 
این حکم که در یک لایحه 27 
صفحه ای به شرکت ملی نفتکش 
اباغ شده است، هیچ دادگاهی در 
اتحادیه اروپا حق فسخ این حکم را 
تا 30 سال آینده ندارد و از این پس ، 
بیمه های اروپایی نیز حق بیمه کردن 

نفتکش های ایرانی را ندارند.
بخش  و عجیب ترین  مهم ترین 
حکم این دادگاه اروپایی، تحریم 
نفتکش  ملی  شرکت  سهامداران 
یعنی شستا، صندوق بازنشستگی 
نفت و صندوق بازنشستگی کشوری 

است.
بر اساس این گزارش، پیش تر 
دادگاهی در اروپا حکم به لغو 
تحریم های شرکت ملی نفتکش داده 
بود که حکم اخیر دادگاه اروپایی، 
نقض حکم قبلی در دادگاه های 

اتحادیه اروپا تلقی می شود.
به گزارش فارس، یکی از 
شده  وضع  تحریم های  مهم ترین 
از سال های گذشته بر علیه ایران، 
تحریم نفتکش های ایرانی و به 
خصوص بیمه این نفتکش ها بود 
که برای تردد این نفتکش ها و پهلو 
گرفتن آنها در بنادر جهان مشکات 

زیادی ایجاد می کرد.
تحریم شرکت ملی نفتکش 
همواره در رسانه ها به عنوان بخشی 
از تحریم فروش نفت ایران تلقی 

شده است.
شرکت ملی نفتکش در 15 اکتبر 
سال 2012 مطابق با 24 مهرماه 
سال 1391 مورد تحریم اتحادیه 

اروپا قرار گرفت.
بر این اساس با اقداماتی که از 
طریق وکای شرکت ملی نفتکش 
انجام شد، در تاریخ 3 جولای سال 
2014 دادگاه لوکزامبورگ حکم 

لغو تحریم شرکت ملی نفتکش 
ایران را صادر کرد. حکم اخیر نقض 
حکم دادگاه لوکزامبورگ محسوب 

می شود.
علی اکبر صفایی مدیرعامل 
شرکت ملی نفتکش در مهرماه 93 
پس از اعام قطعی شدن رفع تحریم 
شرکت ملی نفتکش در اتحادیه اروپا 
گفت: » ما دو نوع تحریم داریم که 
نوع اول تحریم های عمومی است و 
هم اکنون این تحریم ها پابرجاست، 
بنابر این در شرایط فعلی نمی توانیم 
از بیمه های بین المللی استفاده کنیم، 
اما آنچه دادگاه لوکزامبورک اعام 
کرده لغو تحریم خاص از شرکت ملی 
نفتکش ایران است که بر این اساس 
از خدمات  مانند گذشته می توانیم 

بیمه های داخلی استفاده کنیم«.
این در حالی است که قرار بود 
پس از برجام همه تحریم های مرتبط 
با فروش نفت ایران و دریافت پول 

حاصل از آن برطرف شود.
لغو خیالی تحریم ها

رئیس جمهور در 24 مرداد ماه 
گذشته در سفر به استان کهگیلویه 
و بویراحمد گفته بود: »بیمه که 

در تحریم بود، امروز کشتی های 
نفتکش ما می توانند با بیمه در 
سراسر جهان حرکت کنند و علی رغم 
اراده دشمن امروز کشتی های ایران 
در کنار بندرهای بزرگ جهان پهلو 

می گیرند.«
اما چند ماه پیش از آن، در 
اردیبهشت ماه یک منبع آگاه در 
گفت وگو با فارس با اشاره به لغو 
تحریم شرکت ملی نفتکش ایران 
از سوی دادگاه عمومی اتحادیه اروپا 
گفته بود: »هنوز حکم قطعی در این 
مورد به شرکت ملی نفتکش ارسال 

نشده است.«
وی با تایید این خبر تصریح 
کرده بود: »اما نکته مهم فرصت 
2 ماهه فرجام خواهی اتحادیه اروپا 
است که می تواند نسبت به این 
حکم اعتراض کند.« و گویا این 
فرجام خواهی توسط اتحادیه اروپا 
به ثمر نشسته و تحریم سنگین و 
30ساله شرکت ملی نفتکش ایران 

صادر شده است.
همصدایی به سبک 

اروپایی!
در آغازین روزهای مهر بود 

که محمد نهاوندیان، رئیس دفتر 
با برنامه  رئیس جمهور در مصاحبه 
نگاه یک تلویزیون از اعتراضات 
رسمی ایران به آمریکا درباره 
کارشکنی های این کشور در روند 
اجرای برجام خبر داد و گفت: 
»در جلساتی که تیم مذاکره کننده 
کشورمان در سطح معاون وزیر و 
وزیر داشت، این موضوع را پیگیری  
کرد تا اینکه بالاخره ایران به این 
تصمیم رسید که به طور رسمی این 
اعتراض را مطرح کند. ایران در زمانی 
این تصمیم را گرفت که اروپایی ها 

هم با ما همنوا و هم سخن شدند.«
  وی در ادامه با اشاره به 
یکی از دستاوردهای برجام گفت: 
»این یکی از دستاوردهای ما است 
به آمریکا معترض  اروپایی ها هم 
هستند که چرا همکاری لازم را 
نمی کند و چرا تحریم های یک جانبه 
و غیرهسته ای را مرتب به رخ 
پس  نیز  رئیس جمهور  می کشند.« 
از بازگشت از سفر به سازمان ملل 
این موضوع را از دستاوردهای برجام 

خوانده بود!
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